
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031200079

79

Nº 48, quarta-feira, 12 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL
EDITAL Nº 241, DE 7 DE MARÇO DE 2025

Processo nº 23079.201648/2025-50
A Diretora da Escola de Serviço Social, Profª Drª Ana Izabel Moura de Carvalho,

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria nº
5881, de 01/07/2022, publicada no Boletim da UFRJ nº 27 do dia 07/07/2022 e no Diário
Oficial da União nº 124 do dia 04/07/2022, resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo para contratação temporária de
pessoal (Professor Substituto) do Departamento de Fundamentos do Serviço Social/ DFUSS,
Setor: "Trabalho e Formação Profissional" (PSS-024), 01 (uma) vaga, referente ao Edital nº
113, de 30 de janeiro de 2025, com extrato publicado no D.O.U nº 22, de 31 de janeiro de
2025, Seção 3, Página 76 e retificação publicada no D.O.U nº 23, de 03 de fevereiro de
2025, Seção 3, Página 70, divulgando, em ordem de classificação, os nomes das candidatas
aprovadas:

1º lugar: CARLA CAROLINNE ALVES DE CARVALHO MOISÉS;
2º lugar: ANDRESSA PEREIRA DE SOUZA.

ANA IZABEL MOURA DE CARVALHO

CENTRO DE LETRAS E ARTES
ESCOLA DE MÚSICA

EDITAL Nº 252, DE 11 DE MARÇO DE 2025

Processo nº 23079.213089/2025-21
O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade

Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta dos
autos do processo n.º 23079.213089/2025-21, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo para contratação de professor
substituto, regido pelo Edital n.º 113, de 30 de janeiro de 2025, publicado no Boletim de
Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 31/01/2025, e divulgar os nomes dos candidatos
aprovados.

Departamento de Instrumentos de Cordas
Setor/ÁreaViolino
Ramon Aranha Tavares Feitosa - 1.ª colocado.
Isabelle de Lima Ferreira - 2.ª colocada.
Maressa Coelho Rodrigues Carneiro da Silva - 3.ª colocada

MARCELO JARDIM DE CAMPOS
Substituto Eventual do Diretor da Escola de Música

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153115

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23079.203723/2023-55.
Dispensa. Nº 3/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 10.687.537/0001-25 - BLUEL RJ OPERACOES EM SERVICOS E ALIMENTAC AO
LTDA. Objeto: O presente termo tem a finalidade específica de:
Alterar a razão social da contratada de JB Alimentação e Serviços Ltda para Bluel RJ
Operações em Serviços e Alimentação Ltda, conforme instrumento particular de
transformação da sociedade registrado na junta comercial do Rio de Janeiro, sob o nº NIRE
33.2.0831919-8;
Alterar o endereço da sede da contratada para a Avenida Pernambucana, nº 1365, Galpão,
Vila Rosali, São João de Meriti, estado do Rio de jJneiro, CEP 25510-430.. Vigência:
19/02/2025 a 15/04/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.493.339,43. Data de
Assinatura: 19/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/02/2025).

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2024 - UASG 153150

Número do Contrato: 13/2023.
Nº Processo: 23079.208510/2023-10.
Pregão. Nº 23/2023. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFR J.
Contratado: 68.702.372/0001-01 - DAVITA RIEN SERVICOS DE NEFROLOGIA LTDA.. Objeto:
Prorrogação da contratação de serviço de "terapia renal substitutiva" na unidade de
terapia intensiva pediátrica (utip) do ippmg. Vigência: 27/11/2024 a 26/11/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.424.736,00. Data de Assinatura: 26/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 6, DE 11 DE MARÇO DE 2025

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, PRORROGA por mais dois anos, a validade das seleções simplificadas
elencadas abaixo.

. .EDITAL
ES P EC Í F I CO :

.EDITAL DE
HOMOLOGAÇÃO DO

R ES U LT A D O :

.DEP. / UNID.
AC A D Ê M I C A

.Á R EA : .PRORROGADA A
PARTIR DE

. .Edital Esp.
53/2022, DOU de

11/11/2022

.ED. 13/2023, DOU DE
14/03/2023

.UNIDADE ACADÊMICA
DO CABO DE SANTO

AGOSTINHO (UACSA)

.GESTÃO DE
PESSOAS, GESTÃO
DA PRODUÇÃO E
EMPREENDEDORISMO

.14/03/2025

. .Edital Esp.
01/2023, DOU de

11/01/2023

.ED. 17/2023, DOU DE
14/04/2023

.DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO /

PPG EM ENSINO
DAS CIÊNCIAS.

.E D U C AÇ ÃO .14/04/2025

Recife, 11 de março de 2025.
MARIA JOSÉ DE SENA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.035223/2023-25 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - Codai. Contratado: YASMIM
CAVALCANTE DE LIMA SILVA. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público da CONTRATANTE. Carga Horária:
20 horas semanais. RetribuiçãoD I - 01, da carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico (EBTT), reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da Contratante,
pelo período de 180 dias, a contar da data de sua assinatura. Início: 10/03/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2024-PROGEPE

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 11/2024-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - Colégio Agrícola
Dom Agostinho Ikas - Codai. CONTRATADO (A): TALITA EMILY FONTES DA SILVA. OBJETO:
Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original.
VIGÊNCIA: 04/03/2025 a 30/08/2025. Data e Assinatura: 02/02/2025. Maria José de Sena,
pelo Contratante e TALITA EMILY FONTES DA SILVA, pelo (a) Contratado(a) (Processo UFRPE
nº. 23082.000707/2025-15).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PD&I

Processo nº 23082.021221/2024-30. Espécie: ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA ,
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO - PD&I, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06, a FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALL ES
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, CNPJ nº 08.961.997/0001-58 e o
INSTITUTO EDUCACIONAL SEVEN LTDA, CNPJ nº 37.519.898/0001-19. Objeto: estabelecer
as condições de cooperação entre os PARCEIROS para desenvolver Projeto de Pesquisa
intitulado "Investigações em Tecnologias e Gestão em Educação a Distância no âmbito das
regiões Norte e Nordeste". Valor: R$ 352.000,00 (trezentos e cinquenta e dois mil reais).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de sua publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153166

Número do Contrato: 10/2024.
Nº Processo: 23083.004192/2023-51.
Pregão. Nº 72/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEI R O.
Contratado: 17.695.001/0001-09 - TAPEVAS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigẽncia do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 04 de março
de 2025 a 04 de março de 2026, com fundamento na cláusula segunda (da vigẽncia) do
contrato, nos termos do art. 57 ii da lei n.º 8.666/93, conforme solicitação. Vigência:
04/03/2025 a 04/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.014.924,72. Data de
Assinatura: 28/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/02/2025).

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DE
COMPRAS E SERVIÇOS

SEÇÃO DE PREGÕES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2025

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o Resultado de
Julgamento nº 02/2025

PROCESSO N°: 23083.065136/2023-92.
PREGÃO ELETRÔNICO: 90017/2025.
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de administração

e gerenciamento, por meio de sistema informatizado, para fornecimento de combustíveis,
óleos, filtros lubrificantes, serviços de lavagens e de borracharia, de manutenção
preventiva e corretiva, com fornecimento de peças/materiais, junto a rede credenciada de
estabelecimentos para atender todas as máquinas e equipamentos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

EMPRESA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ:
05.340.639/0001-30. VALOR TOTAL: R$ 3.999.696,45 (três milhões, novecentos e noventa e
nove mil, seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Em 11 de março de 2025
ANDERSON HENRIQUE DA SILVA

Pregoeiro UFRRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2025 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.000840/2025-96.
Pregão Nº 42/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 11.505.498/0001-60 - PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos
serviços de limpeza, conservação, higienização, asseio diário, copeiragem, com
fornecimento de material, equipamentos e ferramentas necessárias, a serem executados
no campus da Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA localizado no município
de
Caraúbas/RN.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 19/02/2025 a 19/08/2028. Valor Total: R$
2.904.064,20. Data de Assinatura: 14/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 164/2024 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.061089/2024-19.
Dispensa Nº 340/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Apoio administrativo e financeiro pela contratada para execução do
projeto de extensão intitulado "cooperação técnica para o curso de especialização em
tecnologias digitais e inovação pedagógica na educação básica", financiado pelo(a) o
Ministério da Educação - MEC, conforme anexo III/projeto básico.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 05/03/2025 a
01/06/2026. Valor Total: R$ 3.055.294,00. Data de Assinatura: 05/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/03/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 36/2024.
Nº Processo: 23080.065086/2023-73.
Dispensa. Nº 43/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Prorrogação de prazo do termo de contrato n. 36/2024, firmado
em 16 de maio de 2024, entre a UFSC e a Fundação de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicos - FEPESE. Vigência: 22/03/2025 a 30/06/2025. Valor Total At u a l i z a d o
do Contrato: R$ 3.000.000,00. Data de Assinatura: 11/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-03-12T02:03:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




